平成 28 年８月 12 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 リ ブ セ ン ス

代表者名 代表取締役社長 村上 太一

（コード番号 6054 東証一部）

問合せ先 経営推進部長 中 里  基

TEL. 03-6275-3330

特別損失の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

平成28年12月期第２四半期におきまして、下記のとおり特別損失（のれんの減損損失）を計上

いたしましたのでお知らせいたします。また、平成28年２月12日に公表いたしました「平成28年

12月期 通期連結業績予想」を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 特別損失（のれんの減損損失）の計上について

 当社連結子会社である株式会社 waja の株式取得時に発生したのれんについて、同社の業績が、

当初策定していた計画を下回って推移していることから、慎重に検討した結果、のれんの未償却

残高全額を一括償却し、連結決算において減損損失 318 百万円を計上いたしました。

 株式会社 waja は、主力の CtoC 海外ファッション EC サイト「waja」やインポートブランド等が

公式出品するアウトレット EC サイト「REASON アウトレット」等を運営しており、独自のフルフィ

ルメント※システムを強みに、商品取扱高を伸ばしております。しかしながら、「REASON アウトレ

ット」における出品ブランドの新規獲得や Web マーケティングを中心とした集客施策等が当初計

画よりも時間を要したため、業績計画を大幅に見直すこととなりました。今後につきましては、

Web マーケティングやメールマーケティングの強化によるユーザー集客、直近で新規獲得した複

数のインポートブランドの出品促進ならびに更なる新規ブランドの獲得、「waja」における大口バ

イヤーのサポート強化等に注力し、事業規模拡大及び業績向上を図ってまいります。

２. 平成 28 年 12 月期通期連結業績予想の修正について

（平成 28 年１月１日～平成 28 年 12 月 31 日）
（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 5,500～5,800 100～150 115～165 60～95
円  銭

2.14～3.38

今回修正予想（B） 5,500 450 465 ▲60 ▲2.14

増減額（B-A） ― 300～350 300～350 ▲120～▲155
▲4.28～

▲5.52

増減率（％） ― 200.0～350.0 181.8～304.3 ― ―

（ご参考）前期実績

（平成 27 年 12 月期）
5,069 7 19 10 0.39

３. 修正の理由

当社では、平成 28 年 12 月期において、上半期で生産性の向上を図り、下半期で中期的な主力

サービスの拡大を目的とした事業投資を行っていく計画であり、期初より広告出稿の効率化を始

めとする生産性向上に取り組んでまいりました。この結果、当第２四半期累計期間（上半期）の

「営業利益」及び「経常利益」が通期連結業績予想の数値を大きく上回る結果となったことから、

最近の業績動向を踏まえ上方修正いたしました。

一方で、１のとおり当第２四半期決算にて特別損失を計上したことから、「親会社株主に帰属す

る当期純利益」及び「1株当たり当期純利益」につきましては下方修正いたしました。

下半期につきましては、中長期成長を見据え、主に転職クチコミサイト「転職会議」やアルバ

イト求人サイト「ジョブセンス」等の主力事業へ厳選投資を行うと共に、新規事業の早期収益化、

連結子会社である株式会社 waja との連携強化等を図り、予想数値目標の達成に努めてまいりま

す。

以 上

※ フルフィルメント：

EC における、商品保管、受注、出荷、配送までの一連のプロセスのこと。waja の場合、これに加え

て、出品者から受託した全商品の検品・採寸、サイトに掲載するための写真撮影・加工、カスタマー

サポート、決済、返品返金対応まで一貫して手掛けるフルフィルメントシステムを持つ。